
شفاف سازی قابل تأمل
محمد مهدی برادران،  معاون وزیر صمت با انتقاد به عملکرد گذشته دولت ها،  گفت: با توجه به نظرسنجی صورت 
گرفته از وضعیت بازارهای مختلف )به طور خاص در حوزه لوازم یدکی خودرو، لوازم خانگی و محصولات دخانی(، 

عمدتاً در حوزه لوازم یدکی خودرو و لوازم خانگی، تحلیل ها بر این اساس بود که شفافیت در اصالت کالاها اعم 
از وارداتی و داخلی مشخص نبوده است. حتی در مورد قطعات و لوازم تولید داخل برخی مشتریان پس از مدتی 

استفاده متوجه شده اند که کالا تقلبی و جعلی بوده است. بنابراین وضعیت بازار از نظر مردم رها، آشفته و 
غیرنظارتی بود. از سوی دیگر مردم به مجموعه های مختلف همچون سامانه ۱۲۴، سازمان حمایت مصرف کنندگان 

و تولیدکنندگان و دستگاه های قضایی به صورت مستقیم اعلام شکایت می کردند. بسیاری از شکایت ها در حوزه 
قطعات یدکی خودرو بوده است. در قطعات یدکی دیده می شد که بسته بندی، هولوگرام و حتی بیمه اصلی محصول 

و قطعه جعل شده بود و به بازار ارائه می شد.
او ادامه داد: نمی توان گفت موضوع تنها بحث قاچاق، کالاهای تقلبی، عدم نظارت و از این دست موضوعات 

است. همه اینهاست، ضمن اینکه به صورت فراتر سوداگری با جان و مال مردم است و از اعتماد مردم سوءاستفاده 
می شود. این جریان سوداگر همه جا بوده و مختص سازمان و مجموعه خاص نیست. در حال حاضر در همین چند 

گروه کالایی، با عددهای حداقل بیش از هفت میلیارد دلار کشور در حوزه قاچاق مواجه است؛ البته میزان قاچاق 
کالای کشور بالغ بر ۱۲ میلیارد دلار است.

ـــرش بـ

احیای آذرآب 
مصداقی از تلاش 

شهید جمهور

گسترش تولید 
 خودروهای سبز 

در ایران

تجارت ۶ میلیارد 
دلاری تهران وپکن

ــی مـــانـــده شرکت  ــاق مــشــکــلات ب
باب  از  و  جــدیــت  ــا  ب اراک  آذرآب 
وظیفه پیگیری می شود. همچنین 
نباید بــرای برون رفت از مشکلات 
این شرکت، راهکارها یکی باشد و 
پشت یک دیوار ماند. سید مهدی 
فرحی قائم مقام وزیر صمت در امور 
بازرگانی گفت:آذرآب یک گنج و طلا 
است که زمانی به گل نشست، یعنی 
مدیریت آن صفر بود و با نادانی آن را 
به این حال رساندند؛ بر این اساس 
احیای مجدد شرکت آذرآب اراک 
جمهور  شهید  تــلاش   از  مصداقی 
ــر صمت در  ــت. قائم مقام وزی اس
امور بازرگانی افرود: شرکت صنایع 
آذرآب جــزو بی نظیرها در منطقه 
و شاید در دنیا بــوده امــا ایــن گنج 
طلا از بین نرفته، ارزش هـــای آن 
پابرجاست و می تواند دوبــاره رشد 
کند. فرحی اظهار کرد: باید با اراده، 
عقل و مشورت مشکلات این واحد 
صنعتی بزرگ، یکی پس از دیگری 
حل شود و حمایت از این مجموعه 
نیز با جدیت ادامه دارد. همچنین 
کنسرسیوم  بــایــد  آذرآب  شــرکــت 
تشکیل دهد و این مدلی است که 
در کسب و کار دنیا دنبال می شود و 

ادبیات توسعه است.

ــازی خــــودرو یــک تحول  بــرقــی س
جهانی اســت کــه نمی توان از آن 
ــرا محیط زیــســت ما  گــذشــت، زیـ
بیشتر  گلخانه ای  گــازهــای  تحمل 
و امکان استفاده از سوخت های 
گــران بــرای اقتصاد ما وجــود ندارد 
لذا باید در راستای افزایش تولید 
خودروهای سبز با انرژی خورشیدی 
و تجدیدپذیر در ایران حرکت کرد. 
ــر صمت با  عباس عــلــی آبــادی وزی
ــد خوبی برای  اشــاره به اینکه رون
استفاده و تولید خودروهای سبز 
این  در کشور شکل گرفته که در 
زمینه نخستین تاکسی های برقی 
در کرمان و تهران در حال حرکت 
هستند، افزود: امیدواریم با تولید 
دومــیــن خـــودرو برقی کــه طراحی 
آن تمام شده، با همکاری شرکت 
ایرانی بــزودی محصولات جدیدی 
هم ارائه شود. وی تأکید کرد: امروزه 
خودروسازهای ما باید به تحولات 
دنیا در ایــن صنعت توجه داشته 
باشند چراکه این تحولات در دنیا به 

سرعت در حال شکل گیری است.

از  ــده  آمـــار منتشر ش جدیدترین 
سوی گمرک چین نشان می دهد 
مبادلات تجاری این کشور با ایران 
در پنج ماهه نخست ۲۰۲۴ به حدود 

6 میلیارد دلار رسیده است.
ــران و چین در ۵ماهه  تــجــارت ایـ
۲۰۲۴ نسبت به مدت مشابه سال 
قبل کاهش ۹ درصــدی داشــت. در 
ماه های ژانویه تا مه سال قبل ارزش 
تجارت ایــران و چین 6.۵ میلیارد 
دلار اعلام شده بود. اگرچه واردات 
چین از ایران در پنج ماهه نخست 
۲۰۲۴ با کاهش ۵ درصــدی نسبت 
به مدت مشابه سال قبل مواجه 
شده و به یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون 
دلار رسید، اما چین در مدت مشابه 
سال قبل یک میلیارد و ۹۰۰ میلیون 
ــرده بــود.  دلار کــالا از ایـــران وارد ک
صادرات چین به ایران در ماه های 
ژانویه تا مه امسال نیز چهار میلیارد 
و ۱۰۰ میلیون دلار بوده که این رقم 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 
کاهش ۱۰ درصدی داشت. چین در 
ماه های ژانویه تا مه  سال قبل چهار 
میلیارد و6۰۰ میلیون دلار کــالا به 
ایران صادر کرده بود. براساس این 
گزارش چین در ماه مه  سال جاری 
۲۴۵ میلیون دلار کالا از ایران وارد و 
۵۹۴ میلیون دلار کالا به ایران صادر 

کرده است.
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حجم 
کالاهای 

قاچاق 
در کشور 

در دولت 
گذشته 

بیش از 27 
میلیارد دلار 
بوده است. 

بر اساس 
نظر برخی از 
تحلیلگران 
و وضعیتی 

که کشور 
دارد آمارهای 

غیررسمی 
در دولت 

شهید 
ابراهیم 

رئیسی به 
حدود 14 

میلیارد دلار 
رسیده است

در دولــت سیزدهم بخش قابل توجهی از 
قطعات و کالاهای تقلبی و قاچاق از بازار 
جمع آوری شد و مــردم توانستند از دست 
سودجویان، نفس راحــت بکشند. یکی از 
معضلاتی که بــازار، تولیدکنندگان و فعالان 
اقتصادی طی ۸ سال فعالیت دولت روحانی 
با آن مواجه بودند، وجود کالاهای تقلبی و 
قاچاق بود؛ از سال ۱3۹7 تا نیمه اول ۱۴۰۰ این 
وضعیت بسیار بدتر شد و عملاً می توان گفت 
که بازار اکثر کالاها در برهه زمانی عنوان شده 

با بحران روبه رو شد.

میراث شوم دولت گذشته
بر این اساس مردم موقع خرید کالا، همواره 
با چالش های جــدی روبـــه رو می شدند که 
یکی از این چالش ها،  پرداخت پول برای 
کــالا و قطعه اصلی بــود امــا کــالای تقلبی را 
به منزل می بردند. در رأس این اتفاق ها، 
قطعات خودرو قرار داشت. خیلی از قطعات 
خودرویی که در مراکز توزیع، عرضه می شد در 
زمره بی کیفیت ها و بدون الزامات استاندارد 
بود. این کالاها بعضاً به صورت قاچاق وارد 

کشور شده بودند و از آنجا که قیمت پایینی 
داشت،  مورد استقبال گسترده مغازه داران و 

خریداران قرار می گرفت.
در عین حال این امر دو آفت داشت،  یک آنکه 
مردم برای قطعه و کالایی هزینه می کردند 
که از ارزش واقعی آن بسیار دور بود و عملاً 
مردم ضرر می کردند. دومین آفت این بود 
که تولیدکنندگان داخلی و واردکنندگان که با 
فشار تحریم ها نسبت به تولید و واردات قطعه 
و کالا اقدام می کردند، نمی توانستند کالای 
خود را به فروش برسانند چرا که مردم ترجیح 
می دادند  کالایی ارزانقیمت را خریداری کنند.

این رونــد باعث شد که چرخه معیوبی در 
حوزه تولید و واردات کالا شکل بگیرد. زمانی 
که تولیدکننده داخلی نمی تواند محصول 
و کــالای خــود را به فــروش برساند از حجم 
تولید کاسته می شود و در نهایت تولیدکننده 
چاره ای جز تعطیلی واحد صنعتی و تولیدی 
خود نــدارد. واردکننده نیز انگیزه خود را از 
دست می دهد و در این میان بازار به راحتی 
و بدون دردسر به دست دلالان و سودجویانی 
می رسد که با قاچاق و تولیدات تقلبی، وارد 

بازار شدند. 

تخلفات گسترده در لوازم خانگی
طی ۸ ســال فعالیت دولــت روحانی مردم 

از این حوزه آسیب های جدی مالی و جانی 
دیدند.

یکی دیگر از حوزه هایی که شاهد تخلف های 
گسترده در آن بودیم،  لوازم خانگی است. 
ــورد نیاز لـــوازم خانگی  خیلی از قطعات م
از مــراکــزی تأمین شد که هیچ صلاحیتی 
نداشتند و سازمان ملی استاندارد مجوزی به 

آنها نداده بود.
به اعتقاد کارشناسان دلیل اصلی یکه تازی 
سودجویان در بازار، رها شدن نظارت ها بود. 
برای دولت وقت بخصوص دولت دوازدهم 
ــورد نیاز بــازار  ــالای م اهمیتی نداشت که ک
از کجا، با چه قیمت و چه کیفیتی تأمین 
می شود و تنها نکته آنها تأمین کالا بود،  حتی 
با علم بر اینکه آن کالا، فاقد استاندارد است.

روند کاهش قاچاق در دولت سیزدهم
نکته مهم دیگر در دولت گذشته، فربه شدن 
قاچاقچیان بود. در این دوره حجم کالاهای 
ــازار فزونی یافت به نحوی که  قاچاق در ب
صــدای ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز هم 
درآمــد. این ستاد خواستار ساماندهی بازار 
ــورت مستقل  شد و در ایــن خصوص به ص
کارهایی صورت گرفت. در آن برهه زمانی، 
آمارهای ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز از 
۱۲.۵ میلیارد دلار واردات غیررسمی یا همان 

قاچاق کالا به کشور حکایت داشت، این در 
حالی است که برآوردها و آمارهای غیررسمی، 
که به نظر می آید دقیق تر و درست تر است 
حجم کالاهای قاچاق در کشور در دولت 
گذشته بیش از ۲7 میلیارد دلار بوده است. 
بر اساس نظر برخی از تحلیلگران و وضعیتی 
که کشور دارد آمارهای غیررسمی در دولت 
شهید ابراهیم رئیسی به حدود ۱۴ میلیارد 

دلار رسیده است.
اقتصاد زیرزمینی یا قاچاق به صورت دقیق 
قابل  سنجش نیست چرا که یک عملیات 
پنهانی و پیچیده است اما برخی از منابع 
خبری اعتقاد دارنــد که ۲۰ الی 3۰ درصــد از 
تجارت سالانه ایران به صورت غیررسمی و از 
طریق قاچاق صورت می گیرد. این قاچاق 
می تواند از طریق کوله بری، ته لنجی، اظهار 
ــه و رفتارهای  ــع و … باشد. روی خــلاف واق
حمایت گرانه دولت سیزدهم باعث شد که 
روند واردات کالاهای قاچاق به کشور کاهشی 
شود و همچنین عرضه اجناس تقلبی در 
برخی از کالاها متوقف و در برخی دیگر از 

کالاها محدود شود.

 تعطیلی بسیاری از 
واحدهای صنعتی در بحران قاچاق

مرکز پژوهش های مجلس نیز در گزارش 

حجم کالاهای قاچاق تقریباً نصف شد

تحلیلی عنوان کرده است که حجم قاچاق 
کالا سالیانه بین ۱۲ تا ۲۵ میلیارد دلار برآورد 
می شود که حداقل حدود ۲۵ درصد آن از 
طریق مبادی رسمی است. در اصل ستاد 
مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز آمار قاچاق 
را در ســال ۱3۹۸ حداقل ۱۲ میلیارد دلار 
تخمین زده، اما در برخی دیگر از گزارش ها 
آمار واردات کالای قاچاق تا ۲۵ میلیارد دلار 
هم بــرآورد شده است. به طور کلی عمده 
آمــارهــای رسمی قــاچــاق مــربــوط بــه سال 
۱3۹۸ است و این آمارها هنوز به روزرسانی 
نشده است. البته این اعداد در سال های 
مختلف نوساناتی هم داشته است؛ برای 
مثال از سال ۱3۹۲ تا ۱3۹۸ ستاد آمار قاچاق 
ورودی را به ترتیب ۱7.۲، ۱۵.7، ۱۴.۵، ۱۲.۱، 
۱۲ و ۱۲.۱ میلیارد دلار و آمار قاچاق خروجی 
از کشور را به ترتیب 7.۸، ۴.۱، ۱، ۰.۵، ۰.۹، 
۲.۹ و ۴.6 میلیارد دلار اعلام کرده است. با 
این حال در سال ۱3۹۸ برآورد حجم قاچاق 
به تفکیک مبادی ورودی نیز منتشر شده 
که نشان می دهد بیشترین سوء استفاده 
از رویه ملوانی اتفاق افتاده است.  بر این 
اساس ۴3 درصد از کل حجم قاچاق ورودی 
در ایــن زمــان با سوء استفاده از معافیت 
ملوانی، ۲۸ درصد از سایر از قبیل مبادی 
رسمی، مناطق آزاد و ویژه و غیره، ۲۰ درصد 
با سوءاستفاده از رویه مسافری و ۹ درصد به 

دلیل خلاء های مرزی بوده است.
ایــن آمــارهــا نشان مــی دهــد کــه در دولــت 
ــی بـــازار کــالایــی کــشــور در تسخیر  ــان روح
کالاهای قاچاق بــوده اســت. همین روال 
باعث شد که در دولت گذشته تعداد قابل 
توجهی از واحدهای صنعتی تعطیل شوند. 
طبق آمــارهــای سازمان صنایع کوچک و 
 ۸ مجموع  از  ایـــران  صنعتی  شهرک های 
هزار و ۵۲۱ واحد صنعتی تعطیل شده در 
شهرک های صنعتی ایران، زمان تعطیلی ۴3 
واحد صنعتی مشخص نیست، ۹۴ واحد 
صنعتی تا قبل از سال ۱3۸۰ تعطیل شده، 
از سال ۱3۸۰ تا ۱3۸۴ تعداد ۴۰۰ شرکت، 
بین سال های ۱3۸۴ تا ۱3۹۲ تعداد ۲ هزار و 
۵7۴ واحد صنعتی و طی سال های ۱3۹۲ تا 
۱3۹۹ نیز ۵ هزار و ۴۱۰ واحد صنعتی جدید 
به لیست تعطیل شدگان اضافه شده است.

در نظر گرفتن کد شناسه برای کالا
در دولـــت ســیــزدهــم، بـــرای آنــکــه میزان 
ــازار کاهش  کالاهای قاچاق و تقلبی در ب
پیدا کند،  چند اقدام صورت گرفت. یکی 
از این اقدام ها افزایش نظارت بر بازار بود 

که این امر از طریق اتحادیه ها و انجمن ها 
صورت گرفت. اتحادیه ها و انجمن ها که 
در دولت گذشته کنار گذاشته شده بودند 
و به آنها بهایی داده نمی شد، در این دولت 
مورد توجه مضاعف قرار گرفتند و بنا شد 
از بازوهای نظارتی دولت  به عنوان یکی 

عمل کنند.
مبحث دیگری که مورد توجه قرار گرفت و 
به سرعت اجرایی شد، کدشناسه کالا بود. 
با وجود کارشکنی و مقاومت های پیچیده ای 
که در بازار وجود داشت بخصوص آنهایی 
که انبارهایشان مملو از کالاهای قاچاق و 
تقلبی بود، دولت کدشناسه را برای لوازم 
ــودرو،  لــوازم خانگی و محصولات  یدکی خ
دخانی آغاز کرد. بر این اساس شناسه کالا 
یا کد کالا که به آن بارکد نیز اطلاق می شود، 
در واقع شناسنامه کالا و متمایزکننده کالای 
ح  قاچاق از غیر قاچاق اســت. در این طر
کالاهای یاد شده از زنجیره عرضه تا تأمین 
مورد بررسی قرار می گیرد و با تولیدکننده 
و عرضه   کننده های کالاهای تقلبی و قاچاق 

برخورد می شود.

مدیریت اشتغال مرزنشینان
دولت سیزدهم برای آنکه از میزان عرضه 
ــود، از  کــالاهــای قاچاق در بـــازار کاسته ش
تولیدکنندگان واقعی حمایت بیشتری کرد 
و با فرصت سازی از طریق حمایت های مالی 
و قانونی شرایطی را فراهم کرد که تولید 
اقتصادی خوب و مناسبی  قانونی صرفه 

داشته باشد.
موضوع دیگری که می توان در زمره اقدامات 
دولــت دانست، ایجاد شغل در شهرهای 
از قاچاقی که در  بــود. بخشی  مرزنشین 
کشور صورت می گیرد به علت نبود شغل 
پایدار در شهرهای مرزنشین اســت. لذا 
دولت سازوکاری را فراهم کرد که تولید در 
این شهرها جان بگیرد و دیگر قاچاق از 
طریق کولبری و ته لنجی مــورد استقبال 

واقع نشود.
ابراهیم  شهید  ــت  دول کــه  بعدی  مبحث 
رئیسی دنــبــال کـــرد، افــزایــش نظارت ها 
هدف  با  واردات  ساماندهی  و  مرزها  در 
جلوگیری از کم اظهاری و خلاف اظهاری 
ــا افــزایــش نــظــارت هــا،  ــود. همچنین ب بـ
سودجویان مجال بسیار کمتری داشتند تا 
کالاهای تقلبی و قاچاق را به سرزمین اصلی 
برسانند. لذا وضعیت موجود نشان می دهد 
که بازار اکثر قطعات سروسامان خوبی پیدا 

کرده است.
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دولت سیزدهم در شرایطی آغاز به کار 
کرد که تجارت در وضعیت مطلوبی 
قــرار نداشت. بر ایــن اســاس دولت 
اعلام داشت ارتباط با همه کشورها 
از جمله همسایگان را در برنامه کاری 

خود دارد.
زمانی که این هدف اعلام شد برخی 
منتقدان معتقد بودند این کار شدنی 
تحریم ها  که  دلیل  ایــن  به  نیست، 
چنین امکانی را در اختیار ایران قرار 
نمی دهد و امریکا اجازه افزایش تجارت 
را نخواهد داد؛ از سوی دیگر مواردی 
مانند نقل و انتقال پول برای تجارت 
مسدود  عامل  مهم ترین  عنوان  به 
است، اما سفرهای متعدد رئیس کل 
بانک مرکزی به کشورهای همسایه و 
همچنین کشورهایی که ایران با آنها 
تجارت زیادی دارد باعث شد وضعیت 

این حوزه در مسیر بهبود قرار بگیرد.

افزایش تحریم ها و رونق تجاری
یکی از اهدافی که بانک مرکزی در این 
زمینه دنبال کرد نقل و انتقال پول با 
ارز ملی و یا غیر دلار بود که در برخی 

کشورها با استقبال همراه بود.
حالا آمارها نشان می دهد که امریکا در 
طول فعالیت دولت سیزدهم تجارت 
خود را با ایــران افزایش داده است؛ 
این در حالی است که حتی به گفته 
منتقدان دولــت، در طول سه سال 
گذشته ۱۰۰۰ تحریم به تحریم های قبلی 

اضافه شده است.
تجارت  رشــد  معتقدند  کارشناسان 

چالش های تحریم در مسیر خنثی سازی قرار دارد

رشد تجارت ایران و امریکا

را  ایــران  کشورهایی مانند امریکا که 
خنثی سازی  دلیل  بــه  ــرده  ک تحریم 
سال  ســه  ــول  ط در  تحریم هاست؛ 
ــران عــضــو ســازمــان هــای  ــ گــذشــتــه ای
اقتصادی مهم در جهان شد. بریکس 
از  و سازمان  همکاری های شانگهای 
ــوارد اســت. بریکس  جمله همین م
ــرای تجارت  ب ارز مستقل  بــه دنــبــال 
است و همین موضوع امریکا را نگران 

کرده است.

روند قابل تأمل
در حالی که ایران همچنان در تحریم 
اما  دارد،  ــرار  ق متحدانش  و  امریکا 
ــلام کــرد که  ــار ایــن کشور اع دفتر آم
 ۲۰۲۴ ســال  نخست  ماهه  چهار  در 
صادرات امریکا به کشورمان رشد ۵۱ 
درصدی داشت و تجارت دو کشور در 
سال جاری میلادی با رشد همراه شد.
دفترآمار امریکا  درگزارش خود اعلام 

کرد که مبادلات تجاری ایران و امریکا 
ــاری  ــال ج در چــهــار مـــاه نخست س
میلادی به 3۰.6 میلیون دلار رسیده 
است. این رقم نسبت به مدت مشابه 
سال قبل از آن 7۲درصد رشد داشته 
ــت. در مــاه هــای ژانــویــه تــا آوریــل  اس
ســال۲۰۲3 بالغ بر ۱7.۸میلیون دلار 

کالا بین دو کشور مبادله شده بود.
بر اساس این گزارش، در چهار ماهه 
۲۰۲۴، ارزش صــادرات  نخست سال 
امریکا به ایران رشد۵۱ درصدی داشته 
و به ۲6.۵میلیون دلار رسیده است؛ 
دلار  ۱7.۵میلیون  بر  بالغ  همچنین 
ــادر شده  کــالا از امریکا بــه ایـــران ص
ــران در  بــود. واردات ایــن کشور از ای
چهار ماهه نخست ۲۰۲۴ نیز رشد ۱3 
برابری داشته و از ۰.3 میلیون دلار در 
 ۲۰۲3 ماه های ژانویه تا آوریــل سال 
ــدت مشابه  ۴.۱ میلیون دلار درم به 

امسال رسید.

مقادیر تولید، مبالغ فروش و مصرف انرژی 
صنایع مهم بازار سرمایه که شامل روند 
با اهمیت، وضعیت  میزان تولید صنایع 
فروش صنایع، تغییرات مبلغ فروش ۵۰ 
شرکت بــزرگ بــازار سرمایه از نظر ارزش 
بــازار، جزئیات مصرف انرژی صنایع بازار 
بین المللی  هاب های  گاز  خ  نر و  سرمایه 
می شود از سوی معاونت نظارت بر بورس ها 
و ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار به 
همت اداره میز صنعت و رتبه بندی ناشران 

منتشر شد.

روند تولید صنعت خودرو
ــازی  ــودروس آخــریــن وضعیت صنعت خ
نشان دهنده روند تولیدات صنعت خودرو و 
ساخت قطعات در هفت سال اخیر است.
افزایش ۱۰6 درصدی مقدار تولید صنعت 
خــودرو و ساخت قطعات در اردیبهشت  
تولید  افــزایــش مــقــدار  از  نــاشــی  عمدتاً 
تولید  افــزایــش مقدار  نمادهای خــودرو 
گروه پژو، تارا و خودروهای تجاری نشده 
ــوده، به  ب سایت ها در مــاه گذشته صفر 
خساپا   ،)%۱۲۰  ،%7۲ میزان)  به  ترتیب 
 X۲۰۰ )افــزایــش مقدار تولید خــانــواده 
)تیبا، کوئیک، ساینا( و وانت ۱۵۱ به ترتیب 
به میزان 77% و ۱۰۲%، خپارس )افزایش 
مقدار تولید گروه ۲۰۰Q به میزان %۸6( 
و خزامیا )افزایش مقدار تولید گروه نیسان 
به میزان ۱۱۹%( به ترتیب به میزان %۱۰۹، 

۹۹%، ۱۰۱% و ۱۱۹% بوده است.
همچنین دلیل اصلی افزایش میزان تولید 
و به تبع آن رشــد مقدار فــروش و درآمــد 
صنعت خودرو و ساخت قطعات ناشی از 

ــای کــاری اردیبهشت   افزایش تعداد روزه
خ  نسبت به فــروردیــن  و اخــذ افزایش نر
بیش از ۴۵ درصدی خانواده پژو پارس، ۱۰ 
درصدی خانواده هایما و ۲۰ درصدی وانت 
۱۵۱ است.بر اساس گزارش تولید صنعت 
خــودرو و ساخت قطعات در اردیبهشت  

۱۴۰3، به میزان ۱۰6 درصد افزایش یافت.

روند تولید محصولات شیمیایی
ــزارش،  گ ایــن  همچنین در بخش دیگر 
روند تولیدات صنعت مواد و محصولات 
ــورد  م اخــیــر  ســـال  هــفــت  در  شیمیایی 
بررسی قــرار گرفته که بر اســاس نمودار 
بــه سبب  ارائـــه شــده در فصل زمستان 
اعمال محدودیت در مصرف انــرژی گاز، 
میزان تولیدات از روندی نزولی برخوردار 

شده است.

وضعیت مبلغ فروش صنایع 
بااهمیت

در راستای روند صعودی صنعت استخراج 
کانه های فلزی می توان به روند صعودی 
بر  دلار   ۱۰۸ )از  سنگ آهن  جهانی  خ  نــر
بر تن در  ۱۱7 دلار  ابتدای مــاه به  تن در 
انتهای ماه رسیده است( به دلیل افزایش 
تقاضای فولاد در چین و نگرانی از کاهش 
عرضه سالانه فورتسکیو استرالیا، چهارمین 

تولیدکننده سنگ آهن جهان اشاره کرد.

جزئیات مصرف انرژی
ــزارش، بــجــز صنایع  ــ ــن گـ ــاس ایـ ــ بــر اس
به  که  گچ  و  آهــک  سیمان،  و  نیروگاهی 
ترتیب دارای ۸ و ۲ درصد افزایش در مقدار 
مصرف انرژی گاز در اردیبهشت  نسبت های 
فروردین  بوده است. سایر صنایع بااهمیت 
ــازار سرمایه در ایــن مــاه دچار  انــرژی بــر ب

کاهش مصرف انرژی گاز شده اند.

سر فصل های قابل توجه
بر اساس اطلاعات منتشر شده سر فصل های 
گزارش مقادیر تولید، مبالغ فروش و مصرف 
انرژی صنایع مهم بازار سرمایه در اردیبهشت 
صنعت  تولید  مــقــدار  »رونـــد  شامل   ۱۴۰3
خودرو و ساخت قطعات، روند مقدار تولید 
استخراج  صنعت  اساسی،  فلزات  صنعت 
کانه های فلزی، صنعت فرآورده های نفتی، 
صنعت مواد و محصولات شیمیایی، وضعیت 
مبلغ فروش صنایع بااهمیت بازار سرمایه، 
وضعیت مبلغ فروش ماهانه صنایع مهم 
بازار سرمایه، مقایسه فروش ماهانه صنایع 
نسبت به ماه گذشته، رونــد مبلغ فروش 
صنایع  و  سرمایه  بـــازار   )TTM ( ماهه   ۱۲
 TTM وش  فــر مبلغ  وضعیت  بااهمیت، 
صنایع مهم بازار سرمایه، وضعیت صنایع 
مهم بازار سرمایه، فهرست ۵۰ شرکت بزرگ 
ــد تغییرات  بـــازار سرمایه )بــه هــمــراه درص
۲۰ درصد  ــالای  ــل تغییرات ب فـــروش(، دلای
۱۴۰3 نسبت به  مبلغ فــروش )اردیبهشت 
فــروردیــن (، جزئیات مصرف انــرژی صنایع 
بازار سرمایه، جزئیات مصرف انرژی گاز به 
تفکیک صنایع بازار سرمایه، جزئیات مصرف 
انرژی برق به تفکیک صنایع بازار سرمایه، 
جزئیات مصرف آب به تفکیک صنایع بازار 
سرمایه، جزئیات مصرف خوراک در صنعت 
پتروشیمی و نرخ گاز خوراک پتروشیمی ها بر 

حسب ۴ هاب منطقه ای« است.

 افزایش دو برابری ساخت قطعات 
و تولید صنعت خودرو


